Indicadores basicos de la agrupacion lacandon, 2005

lacandon

Poblacion total de 5 anos y mas
Hombre

Mujer

Total

Bilingliismo lengua indigena-espanol en pob. de 5 anos y mas

Habla sélo lengua indigena
Habla también espanol
N.E.

Total

Asistencia escolar en poblacion de 6 a 14 anos
Asiste

No asiste

Total

Instruccion basica en poblacion de 6 a 14 afnos?
Sin instruccion

Preescolar

Primaria

Secundaria

Total

Alfabetismo en poblacion de 15 afos y mas
Alfabeta

Analfabeta

Total

Instruccion de la poblacion de 15 anos y mas?
Sin instruccion

Basica

Media superior

Superior

N.E.

Total

Poblacion en localidades3
Rural

En transicion

Ciudades pequenas
Ciudades medias
Ciudades grandes

Total

Fuente: Estimacion del INALI con base en los datos del Il Conteo de Poblacion y Vivienda, 2005 y el Catalogo de las Lenguas Indigenas

Nacionales, INALI, 2008.

1/ Para el calculo de los porcentajes no se consideran los casos No Especificados
2/ Poblacién con por lo menos un afio aprobado del nivel de instruccion correspondiente
3/ La clasificacion de las localidades se hizo a partir de los criterios del Sistema Urbano Nacional, CONAPO, 2000, 2005, INEGI, 2005, e INALI, 2010

Rural de 1 a 2 499 habitantes

En transicion de 2 500 a 14 999 habitantes

Ciudades pequenas de 15 ooo a 9g 9gg habitantes
Ciudades medias de 100 000 a 1 000 ooo habitantes
Ciudades grandes mas de un millon de habitantes

2005

381
353
734

107
608

19
734

154
40
194

21

151
14
193

260
261
521

258
221
20
12
10
521

677
6
24
22
5
734

%1

48.7
51.3
100.0

15.0
85.0
0.0
100.0

79-4
20.6
100.0

10.9

78.2

7-3
100.0

49.9
50.1
100.0

50.5
43.2
3.9
2.3
0.0
100.0

92.2
0.8
33
3

0.7
100



